
Ugunsdrošības prasības A un 

B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujās
Agija Buliņa

Valsts vides dienests

Atkritumu aprites departamenta 

Vecākais inspektors

14.05.2024.



xIzsniedz A un B kategorijas 
piesārņojošās darbības atļaujas  

Izvērtē nepieciešamās drošības prasības

Veic atļaujās ietverto prasību kontroli

VVD loma 



uzglabāšanas un 
pārkraušanas laukumi

atkritumu poligoni

atkritumu šķirošanas 
centri

atkritumu, apstrādes 
pārstrādes iekārtas

KOPĀ IDENTIFICĒTAS 

303
IEKĀRTAS

savākšanas laukumi, 
īslaicīgas uzglabāšanas 
novietnes

ražotnes (piemēram, 
RDF ražotne)



• Papīrs un kartons, t.sk. iepakojums (150101, 200101);

• Plastmasa, t.sk. plastmasas iepakojums, (150102, 191204, 200139);

• Nolietotas riepas (160103);

• No atkritumiem iegūts kurināmais (191210);

• Mehāniskās apstrādes atkritumi (191212);

• Būvniecības atkritumi (170904);

• Lielgabarīta atkritumi (200307);

• Koksnes atkritumi (170201, 200138, 191207; 191206*);

• Tekstilizstrādājumi (200110; 200111)

Potenciāli ugunsnedrošie atkritumi – 
Atkritumu plūsmas, kurās veidojas atkritumu uzkrājumi



Organizatorisko pasākumu piemēri

• Izveidot 10 m platu joslu ap objektu - regulāri nopļaut un neļaut veidoties 
sausās zāles atliekām

• Uzturēt kārtībā laukumus – regulāri slaucīt, nepieļaut atkritumu izplatīšanos 
pa visu iekārtu

• Piegāžu plānošana - jāplāno piegādes, lai samazinātu materiālu daudzumu 
uz vietas līdz minimumam

• Izvietot dūmu un karstuma detektorus

• Aprīkot teritoriju ar hidrantu vai ar ūdens krātuvi 

• Nodrošināt tādas tehnoloģiskās ierīces objektā vai citus uzraudzības 
paņēmienus, kas brīdina vai ļauj savlaicīgi konstatēt iespējamās nelaimes 
par iespējamām nelaimēm (ugunsgrēks, sadūmojums) objektā



Organizatorisko pasākumu piemēri

• Atvērtās ārējās atkritumu kaudzes no ēkām atdalīt vismaz ar 10 metru 
atstarpi, ja vien ēka nav atbilstoši aizsargāta

• Visus frontālos iekrāvējus aprīkot ar gumijas sloksnēm, lai novērstu dzirksteļu 
rašanos kraujot vai pārvietojot atkritumus

• Ievērot principu “pirmais iekšā, pirmais ārā” - degošos atkritumus uzglabāt 
ne ilgāk kā 3 mēnešus 

• Veikt reprezentatīvus temperatūras rādījumus no ķīpu centra un no ķīpām 
kaudzes centrā pagriežot ķīpas



• Starp dažādu veidu viegli uzliesmojošiem atkritumiem veidot 8 m atstarpes

• Maksimāli pieļaujamais ķīpu krāvuma augstums ir 4 m

• Uzglabāšanas vietas ar saķīpotiem vai kaudzē sabērtiem atkritumiem atdalīt 
ar ugunsdrošības sienām (ugunsdrošības sienas projektē tā, lai izturētu uguni 
(gan izstarojošo karstumu, gan liesmu)

• Ugunsgrēka gadījumā nodrošināt piebrauktuves un caurbrauktuves 
ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai

Organizatorisko pasākumu piemēri



Nosacījumi A un B kategorijas 
iekārtām 

• Kopējais atkritumu apsaimniekotais gada apjoms nevar būt vienāds ar 
vienlaicīgi atļauto atkritumu uzglabāšanas apjomu

• Jānosaka vienlaicīgi uzglabājamais apjoms (jābūt aizpildītai 21. tabulas aile 
«Pagaidu glabāšanā (tonnas gadā)»

• Jānosaka atkritumu izvešanas biežums ne retāk kā reizi ceturksnī

• Jānosaka nosacījumi atkritumu uzglabāšanai (piemēram, nojumē, ķīpās, 
konteinerā), izvērtējot arī laika apstākļu ietekmi (lai nepasliktinātu materiālu 
kvalitāti)

• Jāuzglabā uz cieta, ūdensnecaurlaidīga virsmas seguma



Nosacījumi A un B kategorijas 
iekārtām 



2010. gada 30. novembra MK noteikumos 1082 ‘’Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 
kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 
piesārņojošo darbību veikšanai’’ ietverto iesnieguma un atļaujas formu 11. punkts:

Balstoties uz šo punktu operatoriem jāiesniedz ugunsgrēka risku 
novēršanas plāns, paredzot tajā organizatoriskos pasākumus, rīcības 
ugunsgrēka laikā

Nosacījumi A un B kategorijas 
iekārtām 



Nepieciešamības gadījumā VUGD tiek lūgts sniegt 
priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu un tajā iekļaujamajiem 
tās nosacījumiem:



Kopā par tīru vidi!
Valsts vides dienests


	Slide 1
	Slide 2: x
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Organizatorisko pasākumu piemēri
	Slide 6: Organizatorisko pasākumu piemēri
	Slide 7: Organizatorisko pasākumu piemēri
	Slide 8: Nosacījumi A un B kategorijas iekārtām 
	Slide 9: Nosacījumi A un B kategorijas iekārtām 
	Slide 10: Nosacījumi A un B kategorijas iekārtām 
	Slide 11: Nepieciešamības gadījumā VUGD tiek lūgts sniegt priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu un tajā iekļaujamajiem tās nosacījumiem:
	Slide 12

